

Nro. L W O W S K I E 60.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*We Szrodę dnia 5go Września R. 1787.*

**D O N I E S I E N I E**

Czyni się wiadomo: Iż dnia 21 Września Roku bieżącego. Publikacya Testamentu przez Leonarda Rotter Uczynionego na Ratuszu Lwowskim nastąpi. Kto więc przytomnym być chce niech na wyż wzmiankowanym mieyscu znajdować się raczy.

Człowiek w rachunkach, i wymierzaniu gruntów biegły życzy sobie gdzie służyć za Rachmistrza. Można się iego w tutelszym Kantorze dopytać.

Pewne Państwo życzy sobie Lokaja niemca dobre świadectwa i Rekomendacyę mającego. Iesliby się który znalazł, niech się w tym do tutelszego uda Kantoru.

*Rozmaité Wiadomości.*

Z Wiednia dnia 25go Sierpnia: Dla wystrzegania się nieporządku od pewnych ludzi w politycznych i sądowych sprawach, nawet w prywatnym życiu pochodzącego, iesliby ich Familie pewnego rodu przezwiska, a pojedyncze osoby żadnego imienia nie mają. „zatem dla wszystkich dzie-

dzicznych krajow rozporządziło się, aby u żydow każdy gospodarz dla swoiey Familii, opiekun dla sierot, każda osoba wolna ani pod władzą oycowską ani pod opiekunem zostająca od 1go Stycznia 1788 pewne rodu przezwisko, ato pleć biała w wolnym stanie przezwisko swego oycy, zasłużona przezwisko swego męża sobie obrała, każda zaś pojedyncza osoba bez wyięcia niemieckie imie sobie przydała, i cały czas życia zachowała. i. t. d. Nayiasnieyzy Pan rozkazać raczył; aby odtąd iesliby ieszcze gdzie taxa na cielęcinę, łagninę, baraninę, i wieprzowinę była, natychmiast zniesiona została, i każdemu wolne przedawanie pozwolone było.

W Francuskiey Koloniskiey gazecie od 7go Sierpnia następująca stała wiadomość: Iesliby publicznym pismom wierzyć można, tedy stany Austriackich Niderlandow do Krola Francuskiego pisaly, i iego o pomoc prosily, ale Krol Imsć przez Ministra spraw cudzoziemskich następująca kazał dać odpowiedz. Mości Panowie! Krol, Pan moy, krokow, ktoescie przeciwko Panu swoiemu uczynili, wcale nie

approbuie; Krol Imśc ani może, ani zechce kiedy w sprawy i rzady waznego Monarchy wmieszać się. Nigdy IKMość swoiey mocy na podporę niesprawiedliwości nie obroci, owzem czyni WW. PP. wiadomo, że pismo wazne w Oryginale Cesarzowi z sobą z przymielzonemu odesłane jest, i że wraz Krol Imśc dał rozkaz aby 30,000 ludzi w gotowości stanęło na pierwsze żądanie Cesarza Imści do marszu. Względem tey rzeczy stany Brabandzkie udały się pod dniem 12 Sierpnia do interimalnego Generalguwernera Hrab. de Murray z tą Deklaracją, że za powinność swoię mają mu donieść, iż z wielkim umartwieniem wzwyż wyrażoną wiadomość czytały. i lubo z niez same oczywiste kłamstwo wydaie się, iednak gdyż honor ich i winne posłuszeństwo publicznie ukrzywdzone było, powinny publicznie też i głośno przed swiatem przeciwko tak zelżywie, i przykro zmysłoney wieści deklarować się, iż stany w terazniejszych okolicnościach nigdy do Krola Imści Francuskiego niepiśały, i nigdy od niego pisma albo odpowiedzi iakiey nieotrzymały, iż nigdy też co podobnego nie stało się, co z Protokołow na Sessjach spisanych pokazae się. Prosiły więc JP. Hrab. aby kazał albo pozwolił, żeby ta ich Deklaracja do Nederlandzkiey gazety była włożona, co się też za wyraźnym JP, Hrab. de Murray stało: pozwoleniem.

Z Hiszpanii: Listy z Madrytu potwierdzają wzmiankowaną nowinę

o strasznym trzęsieniu ziemi w *Mexico*, i następujące okoliczności opowiadają. Trzęsienie ziemi zaczęło dnia 28go Marca, i trwało aż do 17 Kwietnia. Naywiększy impet był dn. 8 Kwiet. rano od Połnoco-ranney strony, którym niezmierna rozległość nowey Hiszpanii *S. Luigi di Potosi* aż do *Oaxaca, Veracruz*, aż do *Acapulco* i *Vagliadolid* zatrzęsła się. Wszystkie miasta tam leżące mniej lub więcej szkody poniosły. Główne miasto *Mexico*, lubo trzęsienie przez dwa minuty trwało, naymniey cierpiało, niektóre tylko domy upadły i inne porysowały się. Mieszkańcy dosyć ieszcze mieli czasu ratowania się, iako też na pole uciekali, gdzie teraz pod namiotami mieszkają. Po pierwszym impetie ziemia dopiero w 24 godzinach uspokoiła się, przez co ludzie wpostrachu zupełney zguby zostawali. Przez cały dzień morze tak zburzone było, że się nagle od brzegow daleko cofnęło, nagle znowu z wielkim ogromnym fal szumem tak daleko w kray wylało, że w *Accapulco* rownego losu obawiano się, ktorego miasto *Callao* w *Peru* w podobnych okolicznościach roku 1746 doznało. Ponieważ trzęsienie od Połnoco wschodu swoią miała Dyrekcyą tedy ile wiadomo, miasto *Oaxaca* naynieszczęśliwsze było. Wszystkie bowiem tam domostwa zupełnie zruinowane są, zakonnicy i zakonice swoje kłaštory opuściwszy między *Negrami* z *Indyi* i *Afryki* mieszkają. Godny Biskup tego miasta przy tey okazji z ośiarowaniem nawet siebie samego

mego na rynku zostając modlitwą do Boga i rozdawaniem jałmużny i żywności nieszczęśliwych, ile mógł, ratował. Z *Neuguatimala* nie mamy jeszcze wiadomości, ale obawiać się można, aby nie miała tego losu, co przed lat kilka dawna Guatimala, gdy zupełnie zapadła. Dyrekcyja tego trzęsienia mogła być tego przyczyną, a bardziej jeszcze góra blisko leżąca ognista.

Z *Włoch*: Z *Zante* słyhać, że Kawaler *Emo* z 8 Weneckimi okrętami liniowemi, i kilku mniejszemi dnia 2go Czerwca tam przybył, i od mieszkańcow tego miasta osobliwzemi ceremoniami był przyjęty. Magistrat ofiarował mu złoty metal w wartości 100 czerw. zło. na którym z iedney strony Herb iego, z drugiey *Attak* pod *Tunis* pokazuje się. W różnych okolicach *Włoch* pola spustoszone są. Pod *Terrara* upadł dn. 2go Sierpnia grad, który na 30 mil w około zboże, i ogrody do szczętu zniszczył. Tenże dla swojey wielkości nie mniej po miastach szkody porobił, trzęsienie ziemi przytym we znaki dające się bardziej jeszcze ten strach powiększyło.

Z *Prunneku* i *Trieslu* donoszą, że militarne słupy *Konfrypcyi* na dawnym miejscu postawione są, i że jeden *Patriciusz* z ostatniego miasta, który się przy przeszłym słupow postawieniu winnym pokazał, do więzienia prowadzony był. Dnia 31go Lipca urodziła się *Xiężniczka* w *Neapole* o godzinie 8 wieczorem, którey nadane są imiona *Enrichetta*, *Ma-*

*ria Carmelia*, *Giuseppa*, *Antonia*, *Theresa*, *Amalia*, *Giovanna*, *Battista*, *Francisca di Paula*, *Gaetana*, *Ignazia*, *Germana*. *Krol* *Imśc* właśnie na ten czas z *Caserta* przybywszy kazał spiewać pieśń *S. Ambrozego*, przypuścić do całowania ręki, i nakazał trzydniową u *Dworu Galę*.

*JP. de Sonnenfels* konzyliarz *Dworowski* teraz w *Berlinie* zostaje, gdzie podług zasług swoich i sławy przyjęty był. *Ministrowie* i *ludzi uczeni* dają mu wielkie swojey ku niemu *Estimacyi* dowody, osobliwie zaś w *Pałacu Xiążęcia Ferdinanda* szczegulne otrzymał honory, gdzie kilka razy na wieczrę był zaproszony.

W *Florencyi* przez *Prokuratora Saskiemu Xiążęciu Imści Antoniemu* zaslubiona *Xiężniczka Toskańska Marya Teresa* dnia 20 przyszłego miesiąca przez *Saskiego Ministra* przy *Dworze C. Krol. Hrab. de Szönsfeld* do *Wiednia* będzie przyprowadzona, gdzie się dni 14 ma zabawić. Między inzemi już nagotowanemi zabawkami u *Dworu* będzie także nowo komponowana opera *Albera di Diana* od sławnego *Hiszpańskiego Kapelmaystra JPan Martin* na *Xiężney Ieymsci* honor produkowana. Wyprawa od *Cesarza Imści* w podarunek dana ma być bardzo wspaniała, same tylko bogate *Materye* więcey iak 25000 zło. r. kosztują. W *Posagu* będzie miała *Milion* i *zł. r.*

W *Austryackich* *Niederlandach* zgoda i spokojność zdaie się być zupełnie przywrocona, sławy we wszystkim

kim pod wołę Cesarza Imści podały się. Dnia 7go przeszłego miesiąca w Bruxelii stojąca jazda *Arenberg/ska* do *Wilfort*, Reyment Xiążenia de *Ligne* do *Mecheln*, Reyment Wirtemberg do Bruxellii, i Reyment *Bender* do *Luxemburg* komenderowany był. Odwaga wolnych korpusow upada, i wątpić niemożna, że warty i Patrol zamiast wolnych Korpusow wojsko regularne w krotce odprawować będzie.

Anglia co raz bardziej Holenderskie niezgody uspokoić stara się, i gotowa jest Xiążenia Stadthutera wszelkimi siłami utrzymać. Przygotowanie do tego zmierzające potwierdza tę wiadomość. Admiralicya kazała, aby Officerowie i inni wojskowa Funkcyę mający, i za urlobem gdzie indziej bawiący się donieśli, gdzie się znajdują, aby w czasie potrzeby natychmiast przywołani być mogli.

Z Egiptu: Kapitan *Basza* poraziwszy Buntownikow i zagnawszy ich aż pod gory na granicach samego tylko *Hassan Beya* z niewielkim korpusem wojska zostawił przy granicach. Ten udawał iakoby się, cofnął nazad i tym sposobem wywabił zbuntowanych Beyow z gorzystych krajow którzy przy tey okazji żywnością się opatrzyli. Na tym fundamencie, sprzyjający buntownikom rozgłosili, iakoby Beyowie zmocniwszy się znowu *Kapitanowi Baszy* batalią chcieli wydać; gdy stary ten a doświadczony wodz fortelu namienionego iedynie użył, przeto aby tym łatwiej

schwytać ich osoby, i bogactwa ich mógł opanować. Toż postępowanie *Kapitana Baszy* powodem było do tey pogłoski, iakoby on sam się cofnął, co iednak jest bez fundamentu, ponieważ nie prędzey z Egiptu chce ustąpić, poki wszystkiego do spokojności i dobrego porządku nie przyprowadzi. Iuż on wojska dywizye rozmaite przesłał do wyższego Egiptu, dla wzmocnienia tam *Hassan Beya*,

### Przymoz i Cena zboża

w Lwowie w Sierpniu 1787

Dni	Pszemica		Żyto		Ieczmień	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
26	14	21 15	21	17—	7	12—
27	70	21 15	56	17—	21	12—
28	84	21 15	36	17—	24	12—
29	28	22—	21	17—	—	—
30	42	22—	28	17—	21	12—
31	56	22—	21	17—	54	12—

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
26	24	7—	21	12 15	—	—
27	28	7—	35	12 15	—	—
28	21	7—	35	12 15	—	—
29	42	7—	14	13—	—	—
30	36	7—	35	13—	—	—
31	24	7—	14	13—	—	—